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Questionamentos:

O Ato convocatorio deve ser claro e objetivo, de forma a n&o ensejar duvidas que possam
comprometer e ferir o Principio da Igualdade, que deve prevalecer a todos os licitantes. Neste sentido,
é necessaria a alteragao do ato convocatério de forma a definir de forma clara, visando a elaboragéao
de uma correta proposta, faz-se necessario o esclarecimento e/ou modificagdes quanto aos itens em
comento:

Questionamento 01 - Referente ao item 10.3, anexo I.

“Em casos de problemas ou de descumprimento da execugdo do objeto contratual, a responsabilidade
recaira inteiramente sobre a PROPONENTE, ndo sendo permitida a transferéncia de culpabilidade a
subcontratada.”

Questao Unica: Conforme o0 nosso entendimento a proponente sera penalizada caso a nuvem
publica apresentada tenha algum tipo de problema (ex. indisponibilidade de algum servigo)?

Resposta Prodemge: Este requisito faz parte do requisito maior, “10-Subcontratagdo de
empresas’, onde a PRODEMGE define as regras para uma eventual subcontratagdo de
servicos pela proponente, desde que a proponente seja responsavel pelo servigo
subcontratado.

Os niveis de servigcos desejados pela PRODEMGE e os indicadores que serdo considerados
no fornecimento de infraestrutura na nuvem faréo parte do termo de referéncia da chamada de
oportunidade, conforme definido no item 2.6 do anexo i.a.

Desta forma as proponentes poderao incluir no projeto a ser apresentado todos os elementos
necessarios para o atingimento do nivel de servigo solicitado e quantificar e precificar seu risco
no valor da proposta.

E, evidentemente, problemas que ndo estejam sob controle do CSP, como por exemplo,
acesso a internet, ou erros causados pela PRODEMGE na operagdo da infraestrutura
disponibilizada, serdo desconsiderados.

Questionamento 02 - Referente ao item 22.1.3, anexo I.

“Capacitar a equipe técnica da PRODEMGE e disponibilizar e manter operacionais 0s servi¢os basicos
definidos no anexo i.g deste termo de referéncia.”

Questao unica: Conforme o entendimento da questdo acima, a capacitagdo da equipe da
PRODEMGE podera ser cobrada?

Resposta Prodemge: A resposta da Prodemge ao questionamento 08 responde a este
questionamento.

Questionamento 03 - Referente ao item 22.2.1, anexo I.
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‘Disponibilizar os recursos de infraestrutura necessarios em seu data center para conexao com a
plataforma de computagdo em nuvem da PROPONENTE”

Questao unica: De acordo com o item acima, entendemos que todos os recursos de
infraestrutura para a conexdo com as CSPs ofertadas, sera de responsabilidade da
PRODEMGE. Esta correto nosso entendimento?

Resposta Prodemge: Conforme definido no item 2.2 do anexo i.a, a CSP devera suportar VPN
via internet e conexdo direta através de link dedicado.

O Termo de Referéncia da chamada de oportunidade iré definir o cenario da conexao, sendo
de responsabilidade da Prodemge a contratagédo do link de rede, caso a opgéo de conexdo seja
via link dedicado, cabendo a Proponente apenas a liberagdo de portas de conexao dedicada no
CSP, conforme definido no item 3.7 do anexo i.a.

Questionamento 04 - Referente ao item 4.3, anexo l.a - Xaa$S - Everything as a Service

Questdo unica: Sobre o tdpico acima, estd entendido que estd autorizado o uso de
marketplace das CSPs ofertadas. Esta correto nosso entendimento?

Resposta Prodemge: O fornecimento destes servicos ndo esta limitado ao marketplace.
Conforme definido no item 4.2, os servigos poderéo ser disponibilizados pela PROPONENTE,
via CSP representado por ela, ou seja, os servigos fazem parte do catalogo de servigos do
CSP, ou podem ser disponibilizados pela propria PROPONENTE, a partir de uma combinag&o
de servigos deste CSP e plataformas de software especificas, fornecidas pela PROPONENTE,
integrados em uma solugao e hospedados no CSP representado por ela.

Questionamento 05 - Referente a transi¢ao contratual

Questao unica: Entendemos que na transigdo contratual, sera de responsabilidade da nova
proponente, ndo cabendo custo para a proponente com contrato em finalizagdo. Correto o
nosso entendimento?

Resposta Prodemge: N&o esta correto o entendimento, pois existem dois cenarios possiveis
de migracao.
O processo de transi¢céo contratual esta detalhado no anexo i.c:

No primeiro cenario € exigida a entrega do acervo documental e informacional dos dados
armazenados no CSP, sem preocupagao de um plano de continuidade de negécios. Neste
caso o custo é todo da proponente atual, mas a entrega € limitada as imagens de
servidores, dados e informagbes armazenadas no ambiente da CSP, em uma midia
digital. Importante ressaltar que esta entrega ndo contempla o servigo de migracao.

No segundo cenario teremos a definicdo de um processo de migragdo com um plano de
continuidade de negdcios, garantindo todos os niveis de servicos necessarios. Neste caso
0 custo da migracéo fara parte do projeto de uma chamada de oportunidade especifica
que sera publicada para esta migragao e neste caso a responsabilidade de migragéo, ou
sera da Prodemge ou da nova provedora. O termo de referencia desta nova chamada de
oportunidade de migracao ird detalhar o processo desejado, ndo cabendo nenhum custo
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adicional para a proponente atual, exceto o fornecimento das informagdes detalhadas no
primeiro cenario.

Questionamento 06 - Referente a Capacitagao

Questdo unica: Entendemos que todos os custos relacionados a este topico, serdo de
responsabilidade da PRODEMGE. Esté correto 0 nosso entendimento?

Resposta Prodemge: A resposta da Prodemge ao questionamento 08 responde a este
questionamento.

Questionamento 07 - Referente ao item 12.12 do Edital

“Todos os atestados, documentos e certificagcdes emitidos em idioma diferente do portugués, deveréo
ser acompanhados de tradugdes, simples ou juramentadas.”

Questao unica: Em fungéo de todos os documentos na area de Tl serem preferencialmente
criados em inglés, entendemos que ndo se faz necessario a tradugao dos itens pedidos, mas
recomendado apresentar preferencialmente em portugués. Nosso entendimento esta correto?

Resposta Prodemge: O entendimento ndo esta correto.

Questionamento 08
E solicitado no item 17 da pagina 22 (comentario Prodemge: se refere ao item 17 do anexo |)
“Prazo de Entrega dos servigos basicos para a habilitagao:

As PROPONENTES pré-qualificadas neste processo terdo os prazos abaixo para
entrega dos servigos basicos, constantes do anexo i.g, deste termo de referéncia:

Disponibilizacdo de acesso ao Portal de Solicitagdo de Servigos de computagdo em
nuvem: 15 (quinze) dias Uteis apds a publicagdo da habilitagdo no Diario Oficial do
Estado de Minas Gerais, para todas as CSP representada.

Disponibilizacdo das APIs: 15 (quinze) dias uteis apds a publicagdo da habilitagédo no
Diario Oficial do Estado de Minas Gerais, para todas as CSP representada.

Disponibilizacdo da ferramenta de gestéo de incidentes: 15 (quinze) dias Uteis ap6s a
publicagao da habilitagdo no Diario Oficial do Estado de Minas Gerais.

Capacitagdo técnica na plataforma de nuvem proposta: serd alinhado em comum
acordo entre as partes, sendo que o prazo final da capacitagdo devera ocorrer em até
30 (trinta) dias Uteis ap6s a publica¢do da habilitagdo no Diario Oficial do Estado de
Minas Gerais, para todas as CSP representada.

Bem como os itens 2, 3, 4, 5 e 6 das paginas 53 a 59 (comentario Prodemge: se refere ao anexo i.g)
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Questdo unica: Entendemos que por estarmos nos credenciando como possiveis
fornecedores estamos sendo penalizados para ja entregar os itens citados acima sem a
efetivacdo de algum contrato de venda, sendo que para isso teremos diversos gastos sem
alguma expectativa de receita. Entendemos que esses itens devam ser solicitados apos a
efetivacéo de algum contrato com a PRODEMGE. Nosso entendimento esta correto, e nosso
pedido sera atendido?

Destaca-se ainda que a elaboragdo de um edital € ato administrativo que deve se basear nos
principios da razoabilidade e da proporcionalidade, sendo certo que o esclarecimento ora
requerido viabilizara a melhor proposta no certame.

Resposta Prodemge: O entendimento ndo esta correto e n&do entendemos que o0s
fornecedores estejam sendo penalizados.

Entendemos que estes servigos s&o parte integrante dos servicos de qualidade que um CSP
(seja publico ou privado) ja disponibiliza para seus clientes.

Entendemos também que n&o ha custos adicionais nesta disponibiliza¢do pois a proponente
devera apenas liberar 0 acesso a estas ferramentas, que ja fazem parte dos servigos prestados
por um CSP publico ou privado, que tenha o autoatendimento implementado.

E ndo estamos solicitando a disponibilizagdo de nenhum servigo ou infraestrutura de nuvem
neste momento, pois, 0 que sera contratado futuramente sera detalhado nos termos de
referéncia das chamadas de oportunidade, incluindo a arquitetura da solugéo e volumetria.

Entretanto, com a finalidade de aumentarmos a competitividade do mercado, estaremos
revendo estes requisitos, mantendo a obrigatoriedade imediata de fornecimento apenas para a
disponibilizacdo de acesso ao Portal de Servigos na Nuvem. Os demais servigos (API, portal de
incidente e treinamento) dever&o ser disponibilizados somente apds a contratagdo dos servigos
de nuvem, sem 6nus para a Prodemge.

Para isto estaremos emitindo uma errata e republicando o edital.

Belo Horizonte, 22 de junho de 2021

Comissao Permanente de Pré-Qualificagéo do Projeto Nuvem - PreQ-Nuvem
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